(صص ۱۰-۱۱)

با دولت‌مردان انگلیسی آرموده بود. خطای عمده‌ی شاه قاجار این بود که دوستی خود را با فرانسه مشروط به برانگیختن دشمنی با انگلستان کرد و تعهداتی را بر پایه‌ی نیاز دیپلماسی فرانسه علیه دولت انگلستان به عهده گرفت، در صورتی که تعهدات فرانسه نسبت به ایران مانند تعهدات انگلستان در قرارداد ۱۲۱۵/۱۸۰۱ مهم بود و از استحکام لازم برخوردار نبود. (ص ۳۸) با نگاهی به قرارداد فین کنشتاین به سادگی می‌توان دریافت که فتحعلی شاه به جای بهره‌گیری از «اصل موازنه» در راستای منافع دیپلماتیک ایران، از این استراتژی در جهت منافع سیاسی فرانسه بهره گرفت و از سوی دیگر بر خصومت انگلیس و روسیه علیه ایران افزود و آنان را وارد اتحادی مستحکمتر علیه ایران و متحد جدیدش ساخت.

تأثیر قراردادهای منعقد شده به دنبال این جنگ‌ها تا به آن اندازه بود که دو قرارداد گلستان و ترکمانچای بعدها تبدیل به مبنایی برای امتیازگیری دیگر دول استعمارگر از ایران گردد. (ص ۶۶)

در پایان این بخش نویسنده با بررسی پیامدهای زیان بار معاهده

سی ساله‌ی نخست قرن نوزدهم صرف رویارویی ایران با روسیه گشت و سی ساله‌ی دوم آن صرف رویارویی با انگلستان که به ترتیب به انعقاد معاهده‌های ترکمانچای (۱۸۲۸/۱۲۴۳) و پاریس (۱۸۵۷/۱۲۷۳) انجامید. تلاش حکومت قاجار در سی ساله‌ی اول معطوف به برقراری رابطه با کشورهای بود که ایران را در برابر تجاوز نظامی روسیه یاری نمایند، از همین رو نیز اقدام به انعقاد معاهده‌هایی با کشورهای انگلستان و فرانسه نمود، اما مشکل اصلی عهدنامه‌های ایران با این دو دولت در این بود که «دولت مردان ایران مقابله

آنچه در ضمن برقراری روابط ایران با دولت‌های خارجی مشهود است، بهره‌گیری انگلستان از ناآگاهی رجال ایرانی و تلاش این کشور برای سوق دادن سیاست خارجی ایران در جهت پیشبرد منافع استراتژیک خود و عقد قراردادهای یک‌طرفه بود. (ص ۱۶). قراردادهایی که نخستین نمونه‌ی آن قرارداد ملکم با ایران در سال ۱۸۰۱/۱۲۱۵ بود که تعارضی آشکار با اصل موازنه در سیاست خارجی داشت، اصلی که از نظر نویسنده «در آن شرایط تنها عامل مانور دیپلماسی ایران به نظر می‌رسد و تا حدی می‌توانست از خطرات و تعرضات خارجی بکاهد.» (ص ۱۹)

به مرور اما سیاست همگرایی روسیه و انگلیس، ایران را به سوی هم‌پیمانی با دولت سومی سوق می‌داد.

سیاستی که از دوره فتحعلی شاه پایه گذاری شد و پس از آن به عنوان یک سنت سیاسی پایدار در سیاست خارجی و رخدادهای درونی کشور به یک اندازه اثرگذار شد. (ص ۱۰۴) از همین رو بود که مناسبات سیاسی ایران و فرانسه پس از سی سال با اعزام حسین خان مقدم آجودان‌باشی به اروپا در ۱۲۵۴/۱۸۳۸ به دربار شارل دهم پادشاه فرانسه از سر گرفته شد. با این همه منفعت‌طلبی و سیاست دفع‌الوقت قدرت‌های بین‌المللی به همراه مشکلات ساختاری در نظام تصمیم‌گیری ایران، عملاً رویکرد ایران را به اصل «سیاست قدرت سوم» چه در این مورد و چه در

موارد دیگر بی‌فایده ساخته بود.